

प्र. 6. जैन दर्शन के अनुसार कर्म क्या है?

What is Karmavada according to Jain philosophy ?

प्र. 7. जैन धर्म में शाकाहार का महत्व समझाइए।

Explain the importance of vegetarianism in Jainism ?

प्र. 8. अहिंसक जीवन शैली की विस्तृत विवेचना कीजिए।

Explain in detail the non-violent life style.



(ii)

D122

BCOMD301

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2012

(Correspondence Course)

PAPER -I : JAIN CULTURE AND VALUE OF LIFE (PART-I)

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. हिंसा के कारण क्या है? समझाइए।

What is the cause of violence ? Explain it.

प्र. 2. जैन धर्म के अनुसार नवतत्वों को समझाइए।

Explain the new elements (Navtatva) according to Jainism.

प्र. 3. श्रावकाचार क्या है? उदाहरण सहित समझाइए।

What is the shravakachara ? Explain it with examples.

प्र. 4. जैन दर्शन के अनुसार अनेकान्तवाद पर प्रकाश डालिए।

Throw light on Anekantwad according to Jain philosophy.

प्र. 5. भाव और मन में अन्तर स्पष्ट करें।

What is difference between Emotion and Mind.

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

- प्र. 3. नवाचार क्या है? नवाचार के लाभों एवं बाधाओं की विवेचना कीजिए।
What is innovation ? Discuss the advantages and barriers of innovations.

अथवा/OR

उद्यमी के सामाजिक दायित्व से आप क्या समझते हैं? समाज के किन वर्गों के प्रति उद्यमियों को इस दायित्व को पूरा करना चाहिये?

What do you understand by the social responsibilities of an entrepreneur ? For which sections of society the entrepreneur should fulfil this responsibilities ?

- प्र. 4. उद्यमियों की रोजगार के अवसरों के सृजन में भूमिका को स्पष्ट कीजिये।
Explain the role of entrepreneur in generation of employment opportunities.

अथवा/OR

प्रादेशिक औद्योगिक विकास में असंतुलन उत्पन्न होने के कारण बताइये तथा ऐसे असंतुलन को दूर करने में उद्यमियों की भूमिका स्पष्ट कीजिये।

State the reasons for regional imbalance in industrial development and explain the role of entrepreneurs in removing these imbalances.

- प्र. 5. निर्यात संवर्धन में उद्यमियों की भूमिका की विवेचना कीजिये।
Discuss the role of entrepreneur in export promotion.

अथवा/OR

भारत में उद्यमियों के धीमी गति से विकास के कारणों को स्पष्ट कीजिये। इनके तीव्र गति से विकास हेतु सुझाव दीजिए।

Explain the causes of slow growth of entrepreneurs in India. Give suggestions for rapid development of them. ◆◆◆

(ii)

D123

BCOMD302

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2012
(Correspondence Course)

PAPER -II : FUNDAMENTAL OF ENTREPRENEURSHIP

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. उद्यमी से आप क्या समझते हैं? उद्यमी के कार्यों की विवेचना कीजिये।
What do you mean by an Entrepreneur ? Discuss the functions of an entrepreneur.

अथवा/OR

उद्यमिता के सामाजिक-आर्थिक वातावरण के घटकों को समझाइये।

Explain the components of the socio-economic environment of entrepreneurship.

- प्र. 2. किसी व्यावसायिक उपक्रम की स्थापना के लिए उठाने जाने वाले कदमों की व्याख्या कीजिये।

Discuss the various steps taken for the establishment of business venture.

अथवा/OR

उद्यम पूंजी क्या है? इसकी विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये।

What is venture capital ? Explain its characteristics.

(i)

कृ.पू.उ./P.T.O.

प्र. 7. निम्न में अन्तर स्पष्ट कीजिए / Distinguish between the followings-

- (i) कोष प्रवाह विवरण एवम् चिट्ठा
Fund flow statement of Balance Sheet
- (ii) कोष प्रवाह विवरण एवम् आय विवरण
Fund flow statement & Income Statement

प्र. 8. एक निश्चित वर्ष में एक्स कम्पनी लिमिटेड से निम्न सूचनाएं प्राप्त की गई हैं?
The following information is obtained from X Co. Ltd. in a certain year.

	Rs.
Sales	100000
Variable Costs	60000
Fixed Costs	30000

लाभ मात्रा अनुपात, सम विच्छेद बिन्दु, सुरक्षा सीमा की गणना कीजिए।

Find the P/U Ratio, Break even point & margin of safety.

प्र. 9. निम्नलिखित संमकों से सामग्री सम्बन्धी सभी विचरणों का परिकलन कीजिए।
From the following Data, Calculate all the variance relating to material.

Material	Standard		Actual	
	Qty. (units)	Price	(Units)	Price
A	100	20	215	18
B	200	17	385	20
	300		600	
Less: 10 % Loss	30	Less Loss	70	
Output	270		530	



(ii)

D124

BCOMD303

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2012

(Correspondence Course)

PAPER -III : MANAGEMENT ACCOUNTING

TIME : 3.00 Hrs.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. प्रबन्ध लेखांकन के अर्थ, क्षेत्र एवम् प्रकृति को स्पष्ट कीजिए। / Explain the meaning, scope and nature of management accounting.
- प्र. 2. वित्तीय विवरण विश्लेषण से आप क्या समझते हैं। इसकी तकनीकों का वर्णन कीजिए। / What do you mean by 'Analysis of Financial Statement'? Explain its techniques.
- प्र. 3. रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है? रोकड़ प्रवाहों का वर्गीकरण कीजिए। / What is cash flow statement? Explain the classification of cash flows?
- प्र. 4. बजट नियंत्रण पद्धति के उद्देश्य क्या है। इसके लाभ एवम् सीमाओं का वर्णन कीजिए। / What are the objectives of budgetary control system? Explain its advantages & limitations.
- प्र. 5. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए / Write short notes on the following
- (i) शून्य आधार बजट / Zero Base Budgeting
- (ii) निष्पादन बजटन / Performance Budgeting
- (iii) उत्तरदायित्व लेखांकन / Responsibility Accounting
- प्र. 6. निम्नलिखित अनुपातों को समझाइये / Explain following ratios :
- (i) ऋण समता अनुपात / Debt Equity Ratio
- (ii) चालू अनुपात / Current Ratio
- (iii) त्वरित अनुपात / Quick Ratio

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

has changed from week to week. You are required to find out the selling price per unit when the weekly output will be 1,000 units and $8\frac{1}{3}$ percent profit on selling price is to be charged.

Units produced in 48 Hrs	Direct Material Cost (Rs.)	Direct Labour Cost (Rs.)	Factory overheads (fixed & variable) Rs.
400	8,000	16,000	38,000
500	10,000	20,000	40,000
800	16,000	32,000	46,000

प्र. 7. एक उत्पाद दो प्रक्रियाओं से गुजरता है। प्रक्रिया खाते, सामान्य क्षय, असामान्य क्षय/बचत खाता बनाइये।

A product passes through two processes prepare process accounts, normal waste and abnormal waste/gain accounts.

	Processes	
	X (Rs)	Y (Rs)
10,000 units Introduced at a cost of	1,00,000	—
Material Added	1,20,000	60,000
Direct wages	1,40,000	80,000
Manufacturing Expenses	40,000	42,830
Normal wastage on input	5%	10%
Scrap value of normal wastage (per unit)	2.00	2.50
Output in units	9,400	8,500

प्र. 8. लागत लेखों एवं वित्तीय लेखों द्वारा प्रदर्शित लाभों में अन्तर के क्या कारण हैं?

What are the reasons for difference in profits disclosed by financial accounts & cost accounts ?



(iv)

D125

BCOMD304

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2012

(Correspondence Course)

PAPER -IV : COST ACCOUNTING

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए—

Write the short notes on the following -

(i) लागत केन्द्र / Cost Centre

(ii) लागत इकाई / Cost Unit

(iii) सीमान्त लागत लेखांकन / Marginal Costing

5+5+4=14

प्र. 2. नीचे दी गई सूचना से निम्नलिखित ज्ञात कीजिए -

Calculate the following from the information given below :

(i) पुनः आदेश मात्रा / Re-order quantity

(ii) पुनः आदेश स्तर / Re-order level

(iii) अधिकतम स्टॉक स्तर / Maximum stock level

(iv) न्यूनतम स्टॉक स्तर / Minimum stock level

(v) औसत स्टॉक स्तर / Average stock level

सूचनाएँ / Information

(i) वर्ष के दौरान 10,000 इकाइयों की आवश्यकता
Requirement during the year 10,000 units

(ii) प्रति इकाई क्रय मूल्य 100 रुपये

Purchase price per unit Rs. 100

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

- (iii) औसत स्टॉक का 5 प्रतिशत संग्रहण लागत
Storage cost 5% of Average inventory
- (iv) प्रति ऑर्डर लागत 40 रुपये / Cost per order Rs. 40
- (v) दुबारा ऑर्डर काल (लीड टाइम) / Reorder period (lead time)
(a) Maximum 30 days (b) Minimum 10 days (c) average 20 days
(अ) अधिकतम 30 दिन (ब) न्यूनतम 10 दिन (स) औसत 20 दिन
- (vi) प्रति दिन उपभोग / Consumption per day (units)
(a) Maximum 40 (b) Minimum 20 (c) average 30
(अ) अधिकतम 40 (ब) न्यूनतम 20 (स) औसत 30
- 3+3+3+3+2=14

प्र. 3. निम्नलिखित प्रेरणात्मक योजनाओं के अन्तर्गत एक कामगार की प्रति घण्टा कमाई बताइये, यदि वह एक कार्य को 150 स्वीकृत घण्टों के स्थान पर 120 घण्टों में पूरा कर लेता है। उसकी प्रति घण्टा मजदूरी दर 30 रुपये है और उसे उसकी मजदूरी के अलावा 120 रुपये प्रति दिन (आठ घण्टे का एक दिन) की दर से मंहगाई भत्ता मिलता है -

What earning per hour will a work man receive under the following incentive schemes, if he executes a piece of work in 120 hours as against 150 hours allowed to him. His hourly rate is Rs. 30 and he gets a dearness allowance of Rs. 120 per day of (day of 8 hours) worked in addition to his wages -

- (a) हॉल्से 50 प्रतिशत बोनस प्रीमियम प्लान/Halsey Premium Plan (50% Bonus)
- (b) रोवन प्रीमियम प्लान/Rowan premium plan
- (c) इमर्सन कार्य क्षमता प्लान/Emerson efficiency plan

4+5+5=14

प्र. 4. निम्नलिखित सूचनाओं से मशीन संख्या 501 के संबंध में उपरिच्ययों का अवशोषण करने के लिए मशीन-घण्टा दर ज्ञात कीजिए -

(ii)

From the following information compute machine hour rate charging overhead in respect of machine no. 501.

	Rs.
(i) Cost of machine	5,00,000
(ii) Estimated scrap value	25,000
(iii) Effective working life 50,000 hours	
(iv) Repairs estimated over whole life of machine	50,000
(v) Standing charges of department for four weekly period	12,000
(vi) Hours worked in four weekly period	240
(vii) No. of machines in department each of which bears equal charges 5	
(viii) Power used by each machine 20 units per hour, costing 50 paise per unit	14

प्र. 5. एक अपूर्ण ठेके पर लाभ की गणना करने की विभिन्न विधियाँ कौन-कौन सी हैं? उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिए।

What are the different methods of calculating project on an incomplete contract ? Explain with illustrations.

प्र. 6. किसी एक कारखाने में समान किस्म की वस्तुओं का उत्पादन किया जाता है और उसकी 48 घण्टों वाले एक सप्ताह की उत्पादन क्षमता 1500 इकाइयाँ है। 3 लगातार सप्ताहों में जिनमें उत्पादन में परिवर्तन हुआ है, लागत के विभिन्न तत्वों के विवरण की सूचना निम्न प्रकार है। प्रति सप्ताह 48 घण्टे कार्य होता है। सप्ताह का उत्पादन 1,000 इकाइयाँ होने पर आपको प्रति इकाई विक्रय मूल्य ज्ञात करना है विक्रय मूल्य पर $8 \frac{1}{3}$ प्रतिशत लाभ वसूल किया जाना है-

A certain factory produces a uniform type of articles and has a capacity of producing 15,000 units per week of 48 hours. The following information shows the different elements of cost for 3 consecutive weeks of 48 hours. In each week when the output

(iii)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

Month	Sales (Rs)	Purchase (Rs)	Wages (Rs)
February	1,80,000	1,24,800	12,000
March	1,92,000	1,44,000	14,000
April	1,08,000	2,43,000	11,000
May	1,74,000	2,46,000	10,000
June	1,26,000	2,68,000	15,000

(अ) विक्रय का 50 प्रतिशत विक्रय के अगले महीने में वसूल हो जाता है तथा शेष 50 प्रतिशत उससे अगले महीने में। लेनदारों को क्रय के एक महीने पश्चात् भुगतान किया जाता है।

50 % of the sales are realised in the month following the sales and the remaining sales in the second month following the sales. The creditors are paid after one month of purchase.

(ब) 1 अप्रैल को अनुमानित बैंक शेष 25000 रुपये है।

Cash at Bank on 1st April (estimated) Rs. 25,000.



(iv)

D126

BCOMD305

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2012

(Correspondence Course)

PAPER -V : FINANCIAL MANAGEMENT

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. लाभ अधिकतम करने का उद्देश्य तथा सम्पदा मूल्य को अधिकतम करने का उद्देश्य क्या हैं। सम्पदा अधिकतम का उद्देश्य श्रेष्ठ क्यों है ?

What are profit maximisation objective and wealth maximisation objective. How is wealth maximisation is a better objective.

प्र. 2. निम्नलिखित सूचनाओं से दो परियोजनाओं के वर्तमान मूल्य की गणना कीजिए तथा 10 प्रतिशत बड़ा दर मानते हुए सुझाव दीजिए की इन दो परियोजनाओं में से कौनसी स्वीकृत की जाये-

From the following information, calculate the net present value of the two projects and suggest which of the projects should be accepted assuming a discount rate of 10%.

	Project X (Rs)	Project Y (Rs)
Initial Investment	20,000	30,000
Estimated Life	5 Years	5 Years
Scrap Value	1,000	2,000

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

ह्रास से पूर्व एवं कर पश्चात् लाभ (रोकड़ प्रवाह) इस प्रकार हैं –

The profits before depreciation and after taxes (Cash-Flows) are as follows :

Year	1	2	3	4	5
Project X (Rs)	5000	10000	10000	3000	2000
Project Y (Rs)	20000	10000	5000	3000	2000
P/V Factor at 10%	.909	.826	.751	.683	.621

- प्र. 3. पूंजी संरचना को परिभाषित कीजिए एवं इसका अर्थ स्पष्ट कीजिए। पूंजी संरचना और सम्पत्ति संरचना में अन्तर बताइए।

Define capital structure and explain its meaning. Narrate the difference between capital structure and assets structure.

- प्र. 4. एक कम्पनी की पूंजी संरचना तथा विशिष्ट साधनों से प्राप्त पूंजी की कर-पश्चात् लागत अग्र प्रकार है :

The capital structure and after-tax cost of capital of the specific source of a company is as follows :

Source	Amount (Rs)	Cost of Capital
Debt	3,00,000	4.77%
Preference Capital	2,00,000	10.53 %
Equity Capital	4,00,000	14.59 %
Retained Earnings	1,00,000	14.00 %

पूँजी की भारित औसत लागत की गणना कीजिए।

Calculate the weighted average cost of capital.

- प्र. 5. लाभांश से आपका क्या अभिप्राय है। कम्पनियों द्वारा दिये जाने वाले विभिन्न प्रकार के लाभांशों का वर्णन कीजिए।

(ii)

What do you mean by the dividend. Explain the different types of dividends generally declared by companies.

- प्र. 6. एक कम्पनी निम्न तीन वित्तीय योजनाओं में से किसी एक को चुनने का विकल्प रखती है। आप प्रत्येक स्थिति में वित्तीय उतोलक की गणना कीजिए।

A company has a choice of the following three financial plans. You are required to calculate the financial leverage in each case.

Financial Plan (Rs.)

Equity Capital	50,000	30,000	60,000
Debt	30,000	50,000	20,000
Operating Profit (EBIT)	8,000	8,000	8,000
Interest on Debts	10%	10%	10%

- प्र. 7. कार्यशील पूंजी से आप क्या समझते हैं? इसका महत्व स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by working capital. Explain clearly its significance.

- प्र. 8. टाटा लि. अप्रैल 2008 से जून 2008 की अवधि के लिए बैंक से अल्पकालिक अधिविकर्ष सुविधा लेना चाहते हैं। निम्नलिखित समकों से प्रत्येक माह के अन्त में कम्पनी के लिए वांछित अधिविकर्ष की राशि बताते हुए रोकड़ बजट बनाइये-

TATA Ltd. wishes to approach the bankers for temporary overdraft facility for the period April, 2008 to June, 2008. Prepare a cash budget for the above period from the following data, indicating the extent as the Bank facilities the company will require at the end of each month :

(iii)

कृ.पृ.उ./P.T.O.

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2012**(Correspondence Course)****PAPER -VI : PRINCIPLES OF MARKETING**

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

*निर्देश : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**Note : Attempt any five questions. Each question carries equal marks.*

- प्र. 1. विपणन मिश्रण से आप क्या समझते ह? विपणन मिश्रण को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by marketing-mix ? Discuss the elements which affects the marketing mix.

अथवा/OR

विभिन्न प्रकार की क्रय प्रेरणाओं का वर्णन कीजिये। एक विक्रयकर्ता किस प्रकार अपने ग्राहक की क्रय प्रेरणाओं को ज्ञात कर सकता है?

Describe the various buying motives. How can a salesman know the buying motives of his customers ?

- प्र. 2. उत्पाद नियोजन क्या है? एक आधुनिक निर्माण संस्था के लिए उत्पादक नियोजन के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

What is Product Planning ? Discuss importance of product planning in a modern manufacturing firm.

अथवा/OR

ब्राण्ड से आप क्या समझते हैं? ब्राण्ड तथा ट्रेडमार्क में अन्तर कीजिए। एक प्रभावशाली ब्राण्ड का नाम चुनाव करते समय किन बातों में ध्यान रखना चाहिए ?

What do you meant by Brand ? Distinguish brands and trade mark.
What considerations are taken in selecting an effective brand name?

प्र. 3. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिये –

Write short note on following -

- (i) मूल्य विभेद / Price Discrimination
- (ii) पुनः बिक्री मूल्य अनुरक्षण / Re-sale price maintainence
- (iii) बाजार मलाई उतारना / Market Skimming
- (iv) बट्टा नितियां / Discount policies

अथवा/OR

फुटकर विक्रेताओं एवं निर्माणकर्ता दोनों की ही थोक विक्रेता द्वारा की गई सेवाओं का वर्णन कीजिए। क्या थोक विक्रेता की सेवाओं से लागत बढ़ती है? अपने उत्तर को तर्क के साथ स्थापित करें।

Discuss the functions that wholeselling intermediaries perform for both retailers and manufacturers. Whether the cost increases due to services of wholesalers? Support your answer with logic.

प्र. 4. "विज्ञापन पर किया गया विनियोग है, अपव्यय नहीं।" इस कथन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये –

"Money spent on advertising is an investment not a waste".
Critically examine the statement.

अथवा/OR

विक्रय कला एक कला है अथवा विज्ञान? स्पष्ट रूप से समझाइये।

Is salesmanship an art or a science ? Discuss.

(ii)

प्र. 5. विपणन की आधुनिक विचारधारा की व्याख्या कीजिए। क्या विक्रेता बाजार में विपणन का कोई महत्त्व है? विवेचना कीजिये।

Explain the modern concept of marketing. Does marketing have any importance in seller's market ? Discuss.

अथवा/OR

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये –

Write short note on following -

- (i) उत्पाद जीवन चक्र / Product life cycle
- (ii) सम विच्छेद विश्लेषण / Break-even analysis
- (iii) विक्रय संवर्द्धन के उद्देश्य / Objectives of sales promotion
- (iv) भाड़ा सोख मूल्य नीति / Freight absorption pricing policy



(iii)

प्र. 3. भारतीय बैंकिंग नियमन अधिनियम, 1949 के प्रावधान बताइये।
State provisions of Indian Banking Regulation Act., 1949.

अथवा/OR

केन्द्रीय बैंक से आप क्या समझते हैं? भारतीय रिजर्व बैंक के विशेष सन्दर्भ में केन्द्रीय बैंक के उद्देश्यों को समझाइये।

What do you understand by Central Banking ? Explain the objectives of Central Bank with Special reference to Reserve Bank of India.

प्र. 4. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की कार्यप्रणाली और प्रगति पर लेख लिखिए।

Write an essay on progress and working procedure of Regional Rural Banks.

अथवा/OR

सहकारी बैंकों की ग्रामीण विकास में भूमिका का वर्णन करो।

Describe the role of Co-operative Banks in rural development.

प्र. 5. व्यापारिक बैंकों की प्रबन्ध व्यवस्था कैसे होती है? समझाओ।

How are Management of Commercial Banks done ? Explain.

अथवा/OR

निम्न पर टिप्पणी लिखिये – (कोई दो)

Write short note on following (any two)

- (i) साख नियंत्रण के उपकरण / Tools of Credit Control
- (ii) बैंकिंग क्षेत्र में सुधार / Reforms in the Banking Sector
- (iii) केन्द्रीय और व्यापारिक बैंक में अन्तर / Difference between Central and Commercial Banks
- (iv) मोबाइल बैंक / Mobile Bank

(ii)

D128

BCOMD307

B.COM. THIRD YEAR EXAMINATION, 2012

(Correspondence Course)

PAPER -VII : INDIAN BANKING SYSTEM

TIME : 3.00 HRS.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. तुल्य पत्र (चिन्ता) के क्या आशय है? व्यापारिक बैंक के तुल्य पत्र (चिन्ता) के सम्पत्ति पक्ष तथा दायित्व पक्ष के मुख्य अंगों को समझाइये।

What is meant by Balance Sheet ? Explain the main terms on the assets side and the liabilities side of commercial banks's Balance Sheet.

अथवा/OR

सहकारी बैंकों के संगठन का सविस्तार वर्णन कीजिए।

Explain in detail the organisation of co-operative banks.

प्र. 2. रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया की अपनाई गई मौद्रिक नीति देश में मुद्रा स्फीति को नियंत्रण करने में कहाँ तक सफल सिद्ध हुई? स्पष्ट कीजिए।

How far the monetary policy pursued by the Reserve Bank of India succeeded in controlling inflation in India ? Discuss.

अथवा/OR

भारतीय बैंकिंग की आधुनिक प्रवृत्तियों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

Discuss in brief the recent trends in Indian Banking.

(i)

कृ.पृ.उ./P.T.O.